
 

ผูท่ีมีทรัพยสินเปนอาคารสิ่งปลูกสราง คือ บานเชา อาคาร 
รานคา ตึกแถว บริษัท ธนาคาร โรงงานอุตสาหกรรม 
ทาเรือ บอน และบริเวณท่ีดินปกติใชรวมไปกับโรงเรือน
นั้น ฯลฯ  

อัตราคาภาษ ี

รอนละ 12.5 ของคารายป 

การย่ืนแบบประเมินและการชําระภาษี 
1. เจาของทรัพยสินหรือผูรับมอบอํานาจยื่นแบบแสดง
รายการทรัพยสิน (ภ.ร.ด.2) ตอพนักงานเจาหนาท่ี ซ่ึง
ทรัพยสินนั้นตั้งอยู ตั้งแตวันท่ี 2 มกราคม – สิ้นเดือน 
กุมภาพันธ ของทุกป 
2. พนักงานเจาหนาท่ีจะออกแบบประเมิน (ภ.ร.ด.8) 
3. ผูรับการประเมินตองชําระภาษีภายใน 30 วัน ตั้งแต
วันท่ีไดรับแจงการประเมิน (ภ.ร.ด.8) 

การอุทธรณ 
- หากผูรับการประเมินไมพอใจในการประเมินใหยื่นคํา

รองขออุทธรณภายใน 15 วัน นับแตวันท่ีไดรับแบบแจง

การประเมิน (ภ.ร.ด.8) 

อัตราโทษและคาปรับ 
1. ผูใดละเลยยื่นแบบแสดงรายการ มีโทษปรับไมเกิน 200 

บาท หรือเรียกเก็บภาษียอนหลังไดไมเกิน 10 ป 

2. ผูใดยื่นแบบแสดงรายการไมถูกตองตามความเปนจริง
หรือไมบริบูรณมีความผิดตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 6 
เดือน ปรับไมเกิน 500 บาท หรือท้ังจําท้ังปรับและเรียก
เก็บภาษียอนหลังไดไมเกิน 5 ป 

3. ถาชําระภาษีเกินกําหนด 30 วัน นับแตวันท่ีไดรับแจง
การประเมินใหเสียภาษีเพ่ิมดังนี้ 
 3.1 ไมเกิน 1 เดือน เสียเพ่ิมรอยละ 2.5 

 3.2 เกิน 1 เดือนแตไมเกิน 2 เดือนเสียเพ่ิมรอย
ละ 5 

 3.3 เกิน 2 เดือนแตไมเกิน 3 เดือนเสียเพ่ิมรอย
ละ  7.5 

 3.4 เกิน 3 เดือนแตไมเกิน 4 เดือนเสียเพ่ิมรอย
ละ 10 

 3.5 เกิน 4 เดือนข้ึนไปใหยึดอายัด หรือขาย
ทอดตลาดทรัพยสิน โดยมิตองใหศาลสั่ง หรือออกหมายยึด 
 

 

 

 
 

ภาษีบํารุงทองที ่
เปนภาษีท่ีเก็บจากเจาของท่ีดิน ผูครอบครองหรือผูมี
กรรมสิทธิ์ตางๆ 

อัตราภาษ ี
- จะเสียตามราคาปานกลางของท่ีดิน มีหลายอัตรา ขอ

ทราบรายละเอียดกับเจาหนาท่ีโดยตรง 

- ท่ีดินวางเปลาไมไดทําประโยชนจะตองเสียภาษีเปน 2 

เทาของอัตราปกติ 

 

 

 

การย่ืนแบบประเมินและชําระภาษ ี

1. ใหเจาของท่ีดินหรือผูครอบครองท่ีดิน ยื่นแบบแสดง
รายการท่ีดิน (ภ.บ.ท.5) และชําระภาษีปละครั้ง ตั้งแต
วันท่ี 2 มกราคม ถึงวันท่ี 30 เมษายน ของทุกป 
2. ผูท่ีไดรับการโอนกรรมสิทธิ์ท่ีดินใหมหรือเนื้อท่ีดิน
เปลี่ยนแปลง ใหยื่นแบบแสดงรายการท่ี (ภ.บ.ท.5) ภายใน 
30 วัน นับแตวันโอนกรรมสิทธิ์ 

การลดหยอนและการยกเวนภาษ ี

1. ท่ีดินในเขตเทศบาล ลดหยอนไดไมเกิน 1 ไร แตตองไม
นอยกวา 200 ตารางวา 
2. ท่ีดินท่ีเจาของปลูกสรางบานใหเชาหรือปลูกสรางบาน
ทําการคาและไดเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินแลวจะไดรับ
การยกเวนภาษีบํารุงทองท่ีในสวนอาคารนั้นตั้งอยู 

อัตราโทษและคาปรับ 
1. ไมยื่นแบบภายในกําหนดเสียเงินเพ่ิมรอยละ 10 ของคา
ภาษี 
2. ยื่นรายการไมถูกตอง คาภาษีนอยลงตองเสียภาษีเงิน
เพ่ิมรอยละ 10 ของคาภาษีประเมินเพ่ิมเติม 
3. ชี้เขตแจงจํานวนเนื้อท่ีดินไมถูกตอง คาภาษีนอยลงตอง
เสียเงินเพ่ิม 1 เทา ของคาภาษีประเมินเพ่ิมเติม 
4. ชําระเงินภาษีเกินกําหนดวันท่ี 30 เมษายน ตองเสียเงิน
เพ่ิมรอยละ 24 ของคาภาษี เศษของเดือนใหนับเปนหนึ่ง
เดือน 
 

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 



 

เปนภาษีท่ีจัดเก็บจากปายแสดงชื่อ ยี่หอ หรือเครื่องหมาย
การคา หรือโฆษณา หรือกิจการอ่ืนๆเพ่ือหารายไดไมวาจะ
แสดงหรือโฆษณาไวท่ีวัตถุใดๆ ดวยอักษรภาพหรือ
เครื่องหมายท่ีเขียนและสลัก จารึก หรือทําใหปรากฏดวย
วิธีอ่ืน 

อัตราภาษ ี
 1. ปายมีอักษรไทยลวน คิดอัตรา 3 บาท ตอ 50 
ตารางเซนติเมตร 
 2. ปายท่ีมีอักษรไทยปนกับอักษรตางประเทศ
หรือปนกับภาพหรือเครื่องหมายอ่ืน คิดอัตรา 20 บาท ตอ 
500 ตารางเซนติเมตร 
 3. ปายดังตอไปนี้คิดอัตรา 40 บาท ตอ 500 
ตารางเซนติเมตร 
 3.1 ปายท่ีไมมีอักษรไทยไมวาจะเปนภาพหรือ
เครื่องหมายใดๆหรือไม 
 3.2 ปายมีอักษรไทยบางสวน หรือท้ังหมดอยูใต
หรือต่ํากวาอักษรตางประเทศ 
 4. ปายท่ีคํานวณพ้ืนท่ีและประเภทของปายและ
เสียภาษีต่ํากวา 200 บาท ใหเสียอัตรา 200 บาท 

การย่ืนแบบประเมินและการชําระภาษ ี
 1. เจาของปายจะตองเสียภาษีปาย ยื่นแบบแสดง
รายการภาษีปาย ตั้งแต 2 มกราคม – 31 มีนาคม ของทุก
ป โดยเสียเปนรายปยกเวนปายท่ีเริ่มติดตั้งหรือแสดงในป
แรกใหยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายภายใน15 วัน และ
ใหเสียภาษีปายเริ่มตั้งแตวันติดตั้งหรือแสดงจนถึงสิ้นป
และเสียภาษีรายงวดๆละ 3 เดือน ของป 
 2. ชําระภาษีปายภายใน 15 วัน นับตั้งแตวัน
ไดรับแจงการประเมินจากพนักงานเจาหนาท่ี 
 

3 งวดๆละ เทาๆ กันก็ได 

การอุทธรณ 
ถาผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายไดรับการแจงประเมินแลวเห็นวา
ไมถูกตองใหยื่นอุทธรณตอพนักงานเจาหนาท่ีตามแบบ 
ภ.บ.4 ภายใน 30 วัน นับแตวันไดรับแจงการประเมิน 

อัตราโทษและคาปรับ 
 1. ไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายภายในเดือน
มีนาคมหรือหลังติดตั้งปาย 15 วัน เสียเงินเพ่ิมรอยละ 10 
ของคาภาษี 
 2. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายไมถูกตอง ทํา
ใหคาภาษีนอยลงตองเสียเงินเพ่ิมรอยละ 10 ของคาภาษีท่ี
ประเมินเพ่ิมเติม 
 3. ไมชําระคาภาษีภายใน 15 วัน นับตั้งแตวันท่ี
ไดรับแจงการประเมิน เสียเงินเพ่ิม รอยละ 2 ตอเดือนของ
คาภาษีเศษของเดือนใหนับเปนหนึ่งเดือน 
 4. ผูใดจงใจไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายตอง
ระวางโทษปรับตั้งแต 5,000 ถึง 50,000 บาท 
 5. ผูใดไมแจงการโอนยายปายภายใน 30 วัน นับ
แตวันรับโอนตองระวางโทษปรับตั้งแต 1,000 ถึง 10,000 
บาท  
 6. ผูใดไมแสดงชื่อ – ท่ีอยูเจาของปายเปน
อักษรไทยใหชัดเจนท่ีมุมขวาดานลางของปาย ซ่ึงติดตั้งบน
อสังหาริมทรัพยของผูอ่ืน และมีพ้ืนท่ีเกิน 2 ต.ร.ม.ตอง
ระวางโทษปรับวันละ 100 บาท เรียงรายวันตลอด
ระยะเวลาท่ีกระทําผิด 
 7. ผูใดรูอยูแลวหรือจงใจแจงขอความอันเปนเท็จ 
ใหถอยคําเท็จ ตอบคําถามดวยถอยคําอันเปนเท็จ หรือนํา
พยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงการเสียภาษีปาย
ตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 1 ป หรือปรับตั้งแต5,000 ถึง 
50,000 บาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 

 
เอกสารประชาสัมพันธ 

งานจัดเก็บรายได  
 กองคลังเทศบาลตําบลหนองหัวฟาน 

 

 
“มุงสูผลสัมฤทธิ์ของการจัดการการคลัง พัฒนาดวย

หลักธรรมาภิบาล ถูกตองและเปนธรรม สนองนโยบาย 
แหงรัฐและองคกร” 

 
 

จัดทําโดย 
งานจัดเก็บและพัฒนารายได เทศบาลตําบลหนองหัวฟาน 
อําเภอขามสะแกแสง จังหวัดนครราชสีมา โทร. 

ภาษีปาย 

3. ถาภาษีปายเกิน 3,000 บาท ผอนชําระเปน 

044-971222-5 


